Elcuriale 13. Ottobre 1752.

Divot. ed obbl. Serv.

E. Enriquez Arcivec. di Nazianzo.

XLIV.

Reverendissime Pater in Domino
Dilectissime.

Exemplar Operis cedro & auro dignissimi, quod adversus terribilissimum theatrorum spectacula doctissima manu exarsisti, una cum litteris tuis, ad nos die 23. Augusti labentis anni transmissis per Illustissimum ac Reverendissimum Henriquez, Pontificum in Hispania Legatum admodum mea venerane colendum, suscepimus. Incredibile dictu est quanto gaudio quantaque nostri animi lætitia munus hoc non nobis evidens, sed omni pretiosius auro & pectori expresserimus & in nostro sinu fovimus. Cujus rei manifestissimum indicium & specimen inde maxime habebis, quod licet pluribus curis irreti, que omne sibi vindicant tempus, & licet gravissimis dissentis negotiis, que nostram Pastorem sollicitudinem frequenter vocant, solliciti & urgent; præsertim cum in actuali Diocesis visitatione, & immunitatis defensione intenti fuerimus: tuum tamen Nobis suavissimum, ac jucundissimum librum ita libenter perlegimus, ut in intimos nostros sentus ilaberetur mundicia lili sermonis atque elegantia, singularis & mirifica in proponendis rebus perspicuitas, summa eruditio, sanctorum doctrina delectus: quibus omnibus animus nostrar, quasi incelsatus nova quadam voluptate, magna perfundebar suavitæ. Sed quid mirum? cum in ipso omnia accurate percurras, omniaque diligentissime perfereris, ut nihil sit, quod a calore tue ardentissæ pietatis se abscondat, nullaque forsamarum conditio, que tuis piissimis alioquin non intratur efficaciter, que tuis hortibus ad theatrorum fucosam lycophantiam, &

nequam

nequam transeunt, tamquam flagrantissimum universitatem, & diaboliæ zizaniam ablegandam & fugiendam non compelleret. Nam, cum in omni scripturarum genere versatissimus sis, nihil est quod te lateat, ad omnia manum porrigis cum antiqua tum recentis, similis Patri-Familias, qui de thesauro tuo nova & vetera profert.

Tamudum, Reverendis, Pater, te propter præstantissimum tuum scripta cognoveramus; nam quoties tuam Theologiam Christianam dogmatico-moralem oculis iustitiam, mentisque revolvis; toties quantus tu Vir, quantique eximii virtutibus instructus & ornatus es, perspeximus. Perspeximus nimirum scripta tua, purissimo Christiana eruditionis fuceo conspersa & imbuta, inter pulcherrima & religiosissima probatissimorum virorum ornamenta recenseri debere. Quanta in illis mentis celeritas! quanta excogitandi vis; quantum tuende Religionis studium! Quid ni? quod dicere audeamus, quod amore veritatis incensus, magnitudinem hujus Operis animo concepisti, ut omnium virtutum effectus fecundissimos & formosissimos panderes? ut spurcissima vitiorum germina et radicibus extirparet, evelleret, ipsorum cohortes dejiceret, & ipsorum cervicis calcaret? Macle igitur, Clarissime Pater, quid enim tuis scriptis non solum utilis, non solum præstantius, sed etiam rationi conformis? Ecce ecce in ipsis regula continentur & præcepta sapientiæ ad erudiendos Christianorum animos, scientiam boni & mali, honesti & turpis, iusti & injusti. Quapropter interea, dum cum Satan præliaris, dum in flagitiosos arma convertis, dum obiter vitiorum laxatas habenas proculcas, dum in seclera ex obliquo impetam facis, Christianos iidem catholice intruis, Religionem tuam, & te ad Christi causam tuendam accingis. Unde merito in excelso Sionis monte collocatum, & sublimem te inspicere videmur, ut omnibus his, qui pro Israele præliantur, & signum præbeas & semitas monites.

Sed neque hic sistit tuus erga omnem probitatem & virtutem flagrantissimus amor: Nam post tot elucubrationes, post tot exantillatos labores, post tot incurus luctuosos, post tot utilissimos quos per universam Ecclesiam fructus propagasti, nedum idcirco arma deponis, sed ardentiori spiritu ad alia aspirans, novo ludio gloriosum tibi certamen proponis. In theatrorum, scilicet illorum

profanorum spectacula invetheris, novocne volumine exento, contra nugæ & illecebras, multorum irritamenta malorum, tue sapientiæ fulmina jacularis.

Hinc igitur librum dum legimus, eo jucundiori voluptate corrigimur, quo causam nobis gratiore & acceptiore pertractat. Sed adhuc multo majori gaudio cumularur, præstantes, quod, sicuti in hac nostra Civitate, Ferdinando piissimo Hispaniarum Rege favente ac opem ferente omnibusque adversantium contraditionibus superatis, theatrum vere superbum everitum loque aquavimus, ac ipsa theatrale spectacula in perpetuum toto in Valentino Regno de medio tolli curavimus; sic etiam efficaciam tuorum horarum (quid enim ex tuo sapientissimo Opere auspicari non licet?) in cæteris Hispaniæ Diocessibus idem continet: præsertim cum jam antea in Diocessibus Hispaniensi, Cordubensi, Concheni, & nuperime in Burgeni, Placentina, Calagurritana, Palentina, & Illerdensi (cujus rei notitiam libenti animo tibi futuram esse conjicio) theatrale spectacula omnino expuncta sint & repulsa.

Quapropter, meritissime Vir, non possumus non magnas tibi gratias agere nostramque erga te benevolentiam exprimere, qui nedum Opus amplissimum, summatissimum, nostro genio accommodatissimum inscribere volueris; verum etiam nostro nomini ipsum nuncupare tibi volupe fuerit. Et nobis met-ipsis, summo in Christi gaudio, gratulamur summalque ipsi divinas laudes concinimus, quod tantum talemque *Conemiam*, nostre sententiæ competentem & assentorem, ad hoc præclarum Opus edendum, quasi divino ahiatu, complerit. In hujus ergo, quod tanti facimus, muneri compensatione inque gratitudinis signum, te intelligere optamus, nos, antequam illud susciperemus, non vulgari dilectione te esse perlectos (quis enim non te amaret, virum integerrimum deque sacris disciplinis optime meritum!); nunc autem, accepto ingenti novissimo dono, piissimus ille amor crevit, causamque agendi dedisti. Idcirco, si occasione quoties nactus nobis uti volueris, tuis iustis nos cordes, & animo paratos esse scias; & nihil magis erit nobis in deliciis, quam tuis semper obedire mandatis. Interim perge, Clarissime Vir, Institutum, quod arripisti, illustrare, Ecclesiam exornare, torque abulus profigare & depravatos mores, qui hoc tem-

(T 2) pore,

pore, opinionum libertate, Ecclesie faciem, que tota pulchra est & sine macula, fedate conantur. Perge igitur, eruditissime Pater, non ad sarcinas remanendo, ut pro tua humilitate proponis & optas; sed ad praelandum Domini bellum, ut frenatissimi veteranus miles, imo & sapientissimus & omni davi laude superior. Quamvis enim tot fractus laboribus, tetate longavus, perge; quia zelus Domus Domini, qui te comedit, & caute ejus, quo sagas, tibi vires parat prestabit. Certa ergo pro veritate, & si autem ostium magnum apertum sit & adversarii multi; abs dubio prevalebis, quia sagittarum tuarum (pennarum tuarum) acutae, populi sub te cadent. Larrare ne cesses, ut verus illius magni Patriarchae Domitici filius, qui mysticus Ecclesie Canis merito nuncupatur; respice, quia merces tua magna nimis. Nostri denique in tuis orationibus & sacrificiis sis memor, donec tibi dicatur: bonum certamen certasti & cursum consummasti. Te iterum, atque iterum salutamus; Deoque Opti. Max., ut te, ad Ecclesie utilitatem, animarum salutem & tui Ordinis decorem incolorem servet, precamur. Valentia in Hispania Tarraconensi XIII. Kal. Decemb. MDCCLII.

Tibi ex corde addictus semperque erga te obsequiosus
Andreas Archiepiscopus Valentinus.

XLV.

LA sua *Teologia Christiana*, il libro contra i Teatri, e generalmente tutte le sue Opere son qui finora lodate ed elatate, cercate e pagate a carissimo prezzo. Non eredo, che sia ciò avvenuto di altre Opere, quantunque celebratissime. *Deo gratias*. Ora si aspetta con vera impazienza il Compendio della lodata Teologia; e già si pensa di ristamparlo in Ispagna. Da Venezia viene scritto, che si ristampavano colà tutte le Opere di V. P. M. R.: ottima idea, na dovrebbe essere eleguita con giudizio quanto all'ordine di essi trattati. E qui i più desidererebbero, che almeno l' *Illoria del Probabilissimo* e la *Disciplinissima antica e moderna* sopra il Digiuno fossero tradotte in latino. Nella collezione delle sue Opere si dovrebbero pure aggiungere le lettere di Eusebio *Erasmio*, ed altri Opuscoli dello stesso Scrittore in difesa delle sue Opere. Mi

dica, con suo comodo, qualche cosa, se sussiste l'accennata nuova edizione, e quando farà terminato ed impresso il Compendio.

Ora vengo alla sua lettera de' 29. Novemb. Non parlo né poco né punto della cecità e sonnolenza, che tanto regnano oggidì in materia di Religione; perché quello farebbe argomento di volami; e non di lettere. Non ho peranche veduta la Costituzione condannante le cinque Proposizioni sopra il Duello; ma forse l'avrò col primo ordinario. Vedremo; se il P. *Ghezzi* la scapperà. Quanto al Sonetti, cala cori per occasione del libro de' Teatri, ho veduto tutti quelli, de' quali ella mi fa motto, e molti di più. Intorno a Raimondo *Lullo* tra qualche settimana comincerò ad operare; ed a suo tempo farà ella ragguagliata dell' operato. Non mi dissondo di più per vera angustia di tempo. Mi comandi con libertà in quel poco o nulla che vaglio, e con ogni maggior stima retto.

Madrid 26. Decemb. 1752.

Divitis. ed obligatus. Servitor

E. Enriquez Arcivevovo di Nazianzo

XLVI.

Plurimum R. P. ac Clarissimo P. Deniesi
Concina

P. Juan Nepomuc. Conrad Ord. SS. P.
Bened. S. D.

TAm gratas mihi, dum inter vivos ago, accepi nunquam legique litteras, quam quas ad me, Vir Clarissime, omni officiorum genere repletas, anno elapso dederas; in his siquidem, ut in tomis editis, & candorem animi & laborem ingenii, atque quod sortium virorum est, potentem in adversarios patientiam eamque adamantinam suspexit. Obganniant licet, usque lacerent Theonino dente severioris ethices sententias, vanas tamen & irritas sine viribus iras sententiam adversarii. Videat R. P. Franciscus *Zech*, qui symbolam solutorum Deoque sit redditurus rationem ob tantam, qua se polleat, certe non proliuit, callumiarum collusionem: argumentis ille & rationibus, Doctor enim est, pugnet validis, non amulis, non infectis pungat cavillis, & in sacerdotem unctus cum fit roseoque toties potatus Christi sanguine, amoris stiller latices, non spumas

mas evomat convicioarum. Quid? cacodemonem Saulis abreptum esse *Concinam* scribere non exhorruit? O tempora! O mores! qualis vero Christianos a laxa & ampla laxarum opinionum semita reducere, & ad ardam, quam Christus ipse docuit, dirigere viam, foret piaculum. Heu! quo partium abripit studium? Animo ego ita compositus sum, ut quod veritas, licet sit leve, libens amplectar, & quod laxius, licet probabilius suo delinunt, liberrime detuler. Sed ad gratiora me verto, astatim gaudens, Christiane Moralitatis a te jam iam perfectum in laeem Venetiis brevi produrum Compendium; & forsitan jam proficere suture licet, quod Opus non pauci praeferis le ulnis velle excipere condixerunt. Interim id unum exopto, ut quoties lucubrations tuas, meas delicias volvo, toties te, quem vere diligo & a quo, ut ut indignum, singulari animo & affectu redamor, coram intervi, tibi colloqui & in bene multis te consistere possem. Unum adhuc superest, de quo te efflicit rogo, ut, si tempus suppeteret, aliquas saltem ex tuis concionibus, italicae & suggestu distis, latinitate donares, & typis ederes, quod si fieri ob amplitudinem negotiorum nequeat, gratias tamen pro omnibus lucubrationsibus tuis, orbi universo summe commendandis, agam atque laudes perennes, ut soleo, Danieli concinam. Val.

Glunici 15. Februarii 1755.

XLVII.

Admodum Reverende Pater Magister.

TE sacris insudantem concionibus, totque aliis distentum litterariis curis vel tantisper avocare vetaret Religio, nisi ipsiusmet Religiosis causa me quali reluctantem compelleret; utque rem totam precelme meas paucis complectar, enixe ego rogo Paternitatem tuam colendissimam, ut, ordinationes recentitas in adjunctis chartis, ad pedes summi Pontificis velis demittere, robandas & consecrandas Apostolica approbatione pro Regio Hibernorum Seminario Tolosano, ubi ad Apostolicum munus informantur alumni, qui Hiberniam, olim sanctorum insulam, iterum sanctificent suis virtutibus, documentis, laboribus; zelo secundum scientiam, docendo, vindicando sacro-

sanctae Religiosis veritatem incorruptaeque disciplinae sanctitatem.

Scio, magister Ferdinandissime, quod sis loco apud celeberrimos Cardinales, praeritum apud eminentissimum Cardinalem *Quirinum*, tibi additissimum mihi que non ignotum, ex quo tempore Gallias juvenis peragravit sui que admirationem non interitum ubique excitabat. Scio quia sis gratia postissimum apud summum Pontificem. Scio insuper quod sit apud te pretio orthodoxae fidei & sanioris moralis dilataranda studium. Hinc spes affulget non mediocri te non defuturum praecipuis meis, vel certe non defuturum prae laudato Seminario, quod, novo illo Pontificiae auctoritatis munitione praesidio, firmum & perpetuum erit sanctuarium cartholicae Religionis; & ethice sanctioris, in omnem Hiberniae regionem diffusandae, ubi meis siquidem multa, operari autem pauci, sicut lugentes scripserunt non ita pridem ex Hibernia nonnulli Episcopi ad dignissimum ejusdem Seminarii praepositum, informandis operariis Evangelicis eximie idoneum.

Ut vides ergo, Reverende Pater, agitur hic causa Dei, hac una vox erit decretoria apud te, qui assidue tanta scribis, tanta agis, tanta fulgines pro Dei causa. Macte animo, in orbe celebraris, & quod majus est, te laxones detestantur, quodque veritatis splendidus tibi que fortunatus vaticanae fulmina tuos conterunt hostes, simulque Apostolica diplomata tuas confirmant sententias; Denique ad honoris culmen, *Benedictus XIII.* Pontifex ille omnibus titulis maximis, qui in te uno Coelestinos, Leones, Gelasios, Hormidas, Gregorios complectitur, hic, inquam, dignissimus Pontifex, coelestis Ecclesiae a Deo datus, suis aureis in scriptis scripta tua cum laude celebrat.

His adducti incantamentis laudes tuas alius Galli cantant, & assidue volvunt eximia illa volumina, quae calamo tam celebri, tam erudito, tam inextinguibili effundis. Te diu incolorem servet Omnipotens, meque tui admiratorem scias ad obsequium paratissimum. Sic ex corde profiteor.

Tolosa die 12. Martii an. 1753.

Tanquam humilissimus Servus
Fr. Gabriel Gaugaran Ord. Præd.

XLVIII.

XLVIII.

MI son sempre care ed istruttive le lettere di V. P. M. R.; ma carissima mi è riuscita l'ultima sua de 22. Maggio, fino a darmi non piccolo sollievo nelle mie presenti angustie di spirito per varie croci mandatemi dal Signore: perchè io mi compiacco e consolo nel conversare colli amici dotti e virtuosi come è lei, e particolarmente venendo nella qualità degli studi, ne' principj e nelle buone massime, lebbene poi le sia tanto inferiore nell'ampiezza, e assai più nell'uso di esso. Così ripondo prontamente alla detta sua lettera; e lasciando da un lato i talli del Concordato, e della Promozione, i quali ho fermo proponimento di non mai toccare senza precisa necessità, vengo al resto.